
 COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
  Provincia di Forlì – Cesena 

P.zza della Repubblica n. 35 – 47030 Sogliano al Rubicone (FC)
Tel. 0541.817311 – Fax 0541.948866

         ******

ORDINANZA SINDACALE N. 6 / 2021

OGGETTO:  DIVIETO  DI  ACCENSIONE  "FOCARINE"  IN  OCCASIONE  DELLA 
FESTIVITÀ DI SAN GIUSEPPE

IL SINDACO

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 33 del 13/01/2021 e n.189 del 15/02/2021 con la 
quale  sono  state  approvate  le  misure  straordinarie  per  la  qualità  dell’aria  che  vietano  gli 
abbruciamenti dei residui vegetali dei lavori agricoli e forestali per il periodo dal 1° ottobre al 30 
aprile compresi

Considerato che il prossimo 19 marzo in occasione della festività di San Giuseppe è consuetudine procedere  
all’accensione di  “focarine” per bruciare i residui delle potature e dei vegetali agricoli in genere;

Visto  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del 3  dicembre  2020  contenente ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19» e 
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 
recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonche' del 
decreto- legge 2 dicembre 2020,  n.  158,  recante:  «Disposizioni  urgenti  per  fronteggiare  i  rischi sanitari 
connessi alla diffusione del virus COVID-19»

Visto  il  decreto  del  Ministro  della  Pubblica  Amministrazione  registrato  presso  la  Corte  dei Conti  il 
28/01/2021 n. 222 che ritiene necessario confermare, per tutta la durata dello stato emergenziale, così come 
prorogato dalla delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021, che proroga, fino al 30 aprile 2021, lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 23 del 1° marzo 2021 in virtù della quale 
è stata introdotta la cd. zona rossa per il territorio delle province di Ravenna, Rimini e Forlì Cesena fino al 21 
marzo 2021;

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 12 marzo 2021 che ha introdotto ulteriori misure urgenti in 
materia  di  contenimento e  gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nella  Regione Emilia-
Romagna a partire dal 15 marzo 2021 con estensione della cd. zona rossa per ulteriori 15 giorni;

Considerato che le tali potenziali situazioni di rischio devono indurre l’autorità cittadina ad intervenire con 
immediatezza per prevenire qualsiasi danno all’incolumità delle persone, specie delle fasce di popolazione 
più vulnerabili, in particolare evitando i possibili assembramenti anche spontanei che si potrebbero originare 
per le sopradette cause;

Constatata  la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art. 50 del 
T.U.E.L.  (D.lgs. n.267/2000);

Copia informatica per consultazione



Visti:

- la Legge n. 689/81 e successive modificazioni.

- il D.M. 5 agosto 2008 emanato dal Ministro dell'interno che, ai fini della tutela dell'incolumità pubblica e 
della sicurezza urbana, di cui all'art. 54 comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- l'art. 7 bis del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui, salvo diversa disposizione di legge, 
le violazioni alle ordinanze adottate dal Sindaco comportano l'applicazione della sanzione amministrativa 
pecuniaria da 25,00 Euro a 500,00 Euro;

Per  i  motivi  sopraesposti,  ai  fini  della  tutela  dell'incolumità  pubblica  intesa  come  integrità fisica  della 
popolazione, nonché per la sicurezza urbana ai fini del rispetto delle norme che regolano la convivenza civile 
e per evitare assembramenti e comportamenti contrari alle normativa in vigore di contrasto al COVID-19

E' FATTO DIVIETO

di  accendere  fuochi  nei  parchi  urbani,  parcheggi  pubblici,  nelle  vie  e  piazze  cittadine,  nelle aree  delle 
abitazioni private e nelle aree rurali  di tutto il Comune e di organizzare qualsiasi tipo di manifestazione 
legata alle “focarine” che vengono quindi vietate per le motivazioni espresse in premessa a partire dalle ore 
17,00 del 18 marzo 2021 fino alle ore 1.00 del 19 marzo 2021.

DISPONE

a che la presente ordinanza venga:

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni;

 trasmessa al  Comandante dei Vigili  del Fuoco di Forlì-Cesena,  alla Polizia Municipale 

dell’Unione Rubicone e  Mare per la sorveglianza e  l’esecuzione della medesima e per tutti gli 
aspetti di specifica competenza;

b che la presente ordinanza ha natura di provvedimento amministrativo, a carattere generale ed in 
tal senso è applicabile l'art. 13 della L. n.241/90;

INFORMA

che,  salvo che il  caso non costituisca reato,  le violazioni  a quanto sopra stabilito saranno punite con la 
sanzione pecuniaria amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell'art. 7- bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267.

La presente ordinanza viene resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul 
sito internet del comune.

A norma dell’art.  3, c.  4, della L.  7 agosto 1990, n. 241, avverso il  presente provvedimento  può essere 
proposto  ricorso  per  vizi  di  legittimità  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla pubblicazione  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  (T.A.R.)  ovvero  entro  120 giorni  dalla pubblicazione ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.

Copia informatica per consultazione



Il Comando di Polizia Municipale dell’Unione Rubicone e Mare, gli Agenti e Ufficiali della  //Forza Pubblica 
sono incaricati circa la vigilanza sulla ottemperanza della presente ordinanza.

Lì, 17/03/2021 IL SINDACO
SABATTINI QUINTINO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


